
 
 

                                                                                                                                       
                                POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 
                                Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje 
                                Územní odbor 
                                Obvodní oddělení 
                                Balbínova 23 
                                506 12   Jičín 
              
Číslo jednací: KRPH-14557/ČJ-2017-050411 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obecní úřad Kněžnice        16.2.2017 
 
 
 
  

  

ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI 

V REGIONU ÚZEMNÍHO ODBORU JIČÍN 

A V TERITORIU OBECNÍHO ÚŘADU KNĚŽNICE ZA ROK 2016 

V zájmu koordinovaného postupu při zajišťování veřejného pořádku ve smyslu § 14 zák. č. 

273/2008 Sb., o Policii České republiky, předkládáme zprávu o stavu kriminality spáchané na území 

Obecního úřadu Kněžnice a přehled o zjištěné trestné činnosti v regionu Územním odboru PČR Jičín 

za rok 2016. 

 

  

 
 
 
 

 



2. strana  
 

 
 

1. Přehled o zjištěné trestné činnosti na území Obecního úřadu Kněžnice 
 

V působnosti Obecního úřadu Kněžnice bylo v roce 2016 prováděno Obvodním oddělením 

PČR Jičín šetření k jednomu trestnému činu a to krádež telefonů ze stanů v campu Český ráj, kdy však 

šlo o neznámého pachatele. 

 

2. Spolupráce se samosprávou 
 

Při ohlédnutí se za rokem 2016 je nutné kladně hodnotit velmi dobrou úroveň spolupráce 

s Obecním úřadem Kněžnice a občany žijícími v této obci. 

 

I nadále je nutné věnovat velkou pozornost problematice týkající se trestné činnosti páchané 

na seniorech. Jedná se o případy vracení různých přeplatků, poskytnutí finančních prostředků pro 

příbuzné - náhlá oprava vozidla, pobyt v nemocnici a různé další legendy, kterým senioři uvěří a jsou 

takto podvedeni a uvedeni v omyl. Z tohoto důvodu je velmi nutné při každém setkání se seniory je na 

tuto problematiku upozorňovat, jelikož senioři často předají podvodníkům i své celoživotní úspory.  

 

Věřím, že při zajišťování ochrany veřejného pořádku, majetku, života a zdraví osob, zjišťování 

trestné činnosti a celkově snižování kriminality v našem územním obvodě i nadále bude mezi 

Obecním úřadem Kbelnice, občany zde žijícími a Obvodním oddělením Policie ČR v Jičíně v roce 

2017 velmi dobrá spolupráce přispívající zejména ke spokojenosti všech občanů. 
  

3. Přehled o zjištěné trestné činnosti na celém Územním odboru PČR Jičín za rok 2016 

ve srovnání s rokem 2015   
      

Porovnání s rokem 2015 je následující: 

      rok 2015                                     rok 2016 

kriminalita celkem    1210                                            1115 

kriminalita na 10tis.obyvatel     151                                             140 

objasněno trestných činů     739                                            730 

objasněnost v %     61,1                                            65,5 

 

 

 Teritoriálně jsou výsledky za rok 2016 v objasněnosti vyrovnané. Všechna oddělení své 

výsledky od roku 2015 vylepšila. Významná je skutečnost, že objasněnost všech je nad 60 %, u 

Sobotky a Kopidlna dokonce nad 70 %. I v majetkové kriminalitě jsou statistická čísla příznivá, na 

všech odděleních došlo k zvýšení objasněnosti případů. Objasňování majetkových trestných činů bylo 

jednou z priorit okresu na rok 2016. 

 

V průřezu jednotlivých obvodních oddělení PČR se pokles nápadu trestných činů týká všech 

problematik, kterými jsou násilné trestné činnosti, majetkové, krádeží vloupáním a krádeže prosté. 

 

     V roce 2016 bylo policisty Obvodního oddělení Jičín prošetřováno celkem 499 trestných 

činů, kdy z tohoto počtu se podařilo 308 skutků objasnit a tedy celková objasněnost činní 61,72 %. 
 
 
 
 
 
 
 



3. strana  
 

 
 

4. Kriminogenní faktory v okrese 
 

Z celkového pohledu je okres Jičín ovlivňován řadou faktorů, které se podílí na ovlivňování 

bezpečnostní situace daného regionu. Významným činitelem je rozsáhlá turistická oblast Českého ráje, 

kterou protínají silnice I. třídy I/16,I/35, I/32. Mezi další kriminogenní faktory, které ovlivňují 

bezpečnostní situaci okresu Jičín, patří např. dislokace objektu Věznice Valdice, provoz heren, barů, 

ubytoven, přítomnost agenturních pracovníků (cizinců) tuzemských i zahraničních firem, trestná 

činnost v oblasti TOXI v souvislosti s výrobou, distribucí a užíváním omamných a psychotropních 

látek. 

 

Kladně lze hodnotit přijatou obecně závaznou vyhlášku v Jičíně, která omezila provozní dobu 

stávajících heren v Jičíně, což přispělo ke snížení kriminality dané lokality a preventivně předchází 

negativním důsledkům plynoucích z hraní na výherních automatech. 
 

5. Pachatelé trestné činnosti 
 

V rámci územního odboru jsou ve velké míře pachateli trestné činnosti recidivisté, 

toxikomani, osoby v náhlé hmotné nouzi, osoby sociálně nepřizpůsobivé bez trvalého příjmu, osoby 

bez sociálních dávek, osoby ubytované na místních ubytovnách, mnohdy osoby s trvalým pobytem 

v jiných částech republiky. Podíl cizinců na zjištěné trestné činnosti je nevýznamný. 

  

V souvislosti s trestnou činností mládeže na okrese Jičín byly 4 prošetřované děti mladší 15 

let, kdy spáchaly 3 skutky. Vyšší počet, 14, je u prošetřovaných mladistvých, ve věku 15 až 18 let, kdy 

tyto osoby spáchaly 9 skutků. V souvislosti s trestnou činností mládeže je možné konstatovat, že 

trestná činnost páchaná mládeží tedy osobami mladšími 18 let se o proti roku 2015 u nezletilých do 

15-ti let snížila o 5 skutků a bylo prošetřováno o 2 osoby méně. Osob mladistvých do 18-ti let bylo 

prošetřováno o 4 osoby méně oproti roku 2015 a tyto osoby spáchaly i o 11 skutků méně než v roce 

2015. 

  

Osoby mladší 18-ti let byly nejčastěji prověřovány v souvislosti se spácháním trestného činu 

pohlavní zneužití, vloupání, vydírání mezi spolužáky, neoprávněné užívání cizí věci. Samotnou šikanu 

mezi žáky řeší školská zařízení sama. Co se týká majetkové trestné činnosti, tak v tomto roce, jako i v 

tom předešlém se řešilo jen minimum případů majetkové trestné činnosti, kterou spáchala osoba 

mladší 18 let.     
 

6. Oběti trestné činnosti 
 

Ve skladbě obětí nedošlo k žádné výrazné změně oproti roku 2015. Za zmínku stojí dva 

případy, kdy oběťmi byli zranitelní senioři.. V jednom případě seniorku navštívili pachatelé s 

legendou přeplatku energií, v druhém případě již známý, celostátně působící pachatel využil 

dobromyslnosti starého pána ročník 1925, vnutil se do domu, kde odcizil cca. 50 000,- Kč.  

 

Co se týká trestné činnosti páchané na mládeži, tak poškozených osob mladších 15 let bylo 20, 

dva poškození byli mladiství do 18-ti let. Celkem na těchto osobách bylo spácháno 24 skutků. 

Převážná část této trestné činnosti spočívala v trestných činech ohrožování výchovy dítěte a 

pohlavního zneužívání. V roce 2016 byly na naší součásti prošetřovány 4 oznámení na týrání dítěte, 

kdy až na základě posudku znalce, bylo ve dvou případech sděleno podezřelým obvinění z týrání 

svěřené osoby.  

 



4. strana  
 

 
 

Druh trestné činnosti páchané na mládeži a trestná činnost páchaná mládeží se shoduje s roky 

minulými, kdy se od roku 2014 počty trestné činnosti v obou dvou případech snižují. 

 

V působnosti obecného úřad Kněžnice se v roce 2016 nevyskytl žádný takový případ. 
 

7. Pátrání po osobách a věcech 
 

Situace v roce 2016 je podobná situaci v roce 2015. V roce 2016 bylo na Územním odboru 

Policie v Jičíně vypátráno 59, cože je o 3 vypátrané osoby více než v předešlém roce. Důvody 

vyhlášení pátrání byly následující: pátrání po pobytu se týkalo 7 osob, pohřešování 11, podezřelých 

osob bylo 12, u 6 osob bylo důvodem dodání do výkonu trestu a u 20 osob vydání zatykače.  

 

V roce 2016 bylo policisty Územního odboru Jičín celkem vypátráno 63 osob v celostátním 

pátrání, co je pokles o 8 osob než předešlém roce, z toho počtu bylo policisty SKPV vypátráno 27 

osob, policisty obvodních oddělení bylo vypátráno celkem 35 osob a 1 osoba byla vypátrána policisty 

dopravního inspektorátu. 

  

V roce 2016 bylo vyhlášeno do pátracího systému po motorových vozidlech (PATRMV) 20 

dvoustopých vozidel (v roce 2015 to bylo 25 případů), 5 záznamů po motocyklech, 1 záznam po 

přívěsech a 25 záznamů po RZV (registrační značka vozidla). Z těchto vyhlášených záznamů bylo 

vypátráno 11 motorových vozidel (5 v roce 2015), a 6 RZV.  

 

V roce 2016 se podařilo šetřením OOK Jičín ve spolupráci s OMPS PP Sirene Praha vypátrat  

5 osob v zahraničí, kdy 2 osoby byly následně vydány na podkladě mezinárodního zatykače do ČR,  

a 2 osoby na podkladě mezinárodních smluv. V pátrání po osobách je markantní pokles u pátrání po 

pobytu, ale nárůst u vydaných zatykačů, kdy se zde odráží velká migrace osob, které stále mění místa 

pobytu, kdy trvalé bydliště se stalo pouze formalitou. Ze statistiky je patrný pokles u vyhlášení 

dvoustopých motorových vozidel a RZV oproti loňskému roku. 
 

8. Majetková kriminalita 
 

V roce 2016 pokračoval optimistický pokles majetkových trestných činů, kdy bylo evidováno 

400 trestných činů tohoto druhu, proti 495 v roce 2015 a proti 710 trestných činů v roce 2014. Celková 

objasněnost v roce 2016 vzrostla na 40,25 % z 34,55 % v roce 2015.  

 

Problematika majetkové trestné činnosti po liniích vloupáním, doznala oproti roku 2015 

poklesu o 16 případů, kdy v roce 2016 bylo na této problematice spácháno celkem 130 skutků. Oproti 

roku 2015, kdy objasněnost dosahovala 37,67 %, v roce 2016 došlo k výraznému nárůstu objasněnosti 

na 48,46 %, což v rámci celé České republiky znamená druhou nejlepší objasněnost. 

Zaznamenáno bylo několik případů vloupáním v denní době do rodinných domů v Jičíně, Nové Pace a 

Sobotce, jednalo se o sérii v rámci Čech, která čítala více jak tři desítky případů. Na základě 

spolupráce všech zainteresovaných okresů byli pachatelé dopadeni, jednalo se o občany Slovenska, 

kteří najížděli do Čech, předmětem zájmu byla především finanční hotovost a šperky, část odcizených 

věcí se podařilo při samotné realizaci zajistit. V uvedeném roce byla taktéž realizována skupina 

pachatelů přímo z okresu Jičín, zaměřovala se na vykrádání obchodů, garáží a provozoven, celkem 

udeřili v 15 případech, přičemž se jednalo o osoby závislé na drogách. Celkově problematika po 

majetkové trestné činnosti nevybočovala z celkového průměru, jak již bylo uvedeno, došlo k mírnému 

poklesu.  

 

Problémem zůstávají krádeže jízdních kol, kde je sice zaznamenán pokles z 39 krádeží v roce 

2015 na 27 v roce 2016. Pouze 3 případy však byly objasněny, což je pouhých 11,11 %.  



5. strana  
 

 
 

 

 

 

 

 

9. Hospodářská kriminalita 
  

V roce 2016 bylo zjištěno celkem 171 trestných činů v oblasti hospodářské trestné činnosti. V 

porovnání s předchozími lety to je nejvyšší počet, kdy pro srovnání byl podle kriminální statistiky 

nápad hospodářských trestných činů v roce 2015 – 164, r. 2014 – 168, r. 2013 – 123, r. 2012 – 139, r. 

2011 – 143 a r. 2010 – 135. Z uvedeného je patrná mírně stoupající tendence hospodářské trestné 

činnosti. Skladba hospodářské trestné činnosti je obdobná jako v roce 2015, ale v porovnání s 

předchozími lety byl zaznamenán viditelný nárůst úvěrových podvodů.  

 

Oproti roku 2015 došlo v roce 2016 ke zlepšení v objasněnosti hospodářské trestné činnosti a 

pokračuje tak trend z předchozích let. Objasněno bylo celkem 115 trestných činů, u nichž byly úkony 

trestního řízení zahájeny v roce 2016. Pro srovnání v roce 2015 – 95, r. 2014 – 80, r. 2013 – 56, r. 

2012 – 63, r. 2011 – 53 a r. 2010 – 71. Objasněnost hospodářské trestné činnosti za rok 2016 tedy činí 

67,25%, kdy v roce 2015 byla objasněnost 57,93 %, r. 2014 – 47,62%, r. 2013 – 45,53%, r. 2012 – 

45,32%, r. 2011 – 37,06% a r. 2010 – 52,59%. Dále v roce 2016 bylo objasněno celkem 8 trestných 

činů, které byly zaevidovány již v letech 2014 či 2015. V těchto případech se jedná o závažnou 

hospodářskou trestnou činnost, jejíž prověřování je časově i administrativně náročnější.  

 

Podíl hospodářské trestné činnosti na celkové trestné činnosti Územního odboru Jičín činí 

15,34%. Podíl známé hospodářské trestné činnosti na celkové objasněnosti Územního odboru Jičín 

činí 15,75%. 

 

10. Informační kriminalita  
 

V porovnání s rokem 2015 došlo v roce 2016 k navýšení případů informační kriminality. 

Oddělení analytiky SKPV úzce spolupracovalo se zpracovateli oddělení hospodářské kriminality na 

případech v rámci okresu, ale přes veškerou snahu je objasněnost nízká. Ta je nejčastěji způsobena 

povinností uchovávat data na dobu max. 6 měsíců. Obdobný problém je u žádostí vyžadovaných 

formou mezinárodní právní pomoci u společností v USA, kdy je standartní doba max. 180 dnů. Dobré 

zkušenosti jsou s vyžadováním dat u společností Google, Microsoft, PayPal.  

 

V roce 2016 byly stále nejčastější podvody na sociální síti Facebook, zaměřené na získání 

přístupových údajů do profilů (login a password, tedy uživatelské jméno a heslo) a následné zneužití 

uložených informací, např. údajů k platebním kartám, prostřednictvím kterých docházelo k 

neoprávněným platbám za zboží.  

 

K dalším poměrně častým podvodům docházelo prostřednictvím žádostí na sociální síti 

Facebook o převod malých částek prostřednictvím elektronického bankovnictví, případně 

podvržených reklamních sdělení bankovních domů, zaměřeným na získání přístupů do elektronického 

bankovnictví, kdy docházelo k expresním převodům peněz, případně sjednání úvěru.  

 

Ve dvou případech bylo oznámeno napadení serveru virem Ransomware, který způsobil 

kompletní zašifrování dat - za rozšifrování byla útočníkem požadována částka v Bitcoinech (virtuální 

internetová měna), cca 190 000,- Kč.  

 



6. strana  
 

 
 

Dále několik drobnějších případů nedodání zboží nabízeného na inzertních portálech a 

podvodných e-shopech (Aukro – bez problémů, Bazoš – poskytuje komplexnější informace včetně 

autentizačního čísla mobilního telefonu)  

 

V roce 2016 prakticky vymizel problém s Blesk peněženkami, možná bylo způsobeno 

spoluprací se společností Moped, která PČR poskytuje komplexní informace včetně hlasových 

záznamů aktivace peněženky.  
 

11. Korupce  
 

V rámci Územního odboru PČR Jičín nebyl ani pro rok 2016 prošetřován žádný skutek, který 

by měl znaky korupčního jednání. 
 

12. Násilná kriminalita  
 

K samotnému tématu násilné trestné činnosti je věnována velká pozornost. V roce 2016 

nedošlo na Územním odboru Jičín k žádnému případu vraždy. 

 

V porovnání s rokem 2015 se nejedná o narůstající trend této závažné trestné činnosti, stav je 

setrvalý, nebo mírně klesající- letos 127 trestných činů proti 140 v roce 2015, s objasněností 74,80 %. 

Nižší objasněnost je pouze u případů porušování domovní svobody a to 40%, kdy letos bylo 25 

případů proti 32 v roce loňském. 

 

V roce 2016 došlo na okrese Jičín k 4 loupežím, 2 byly pouliční, 1 loupež byla na BČS, 1krát 

se odehrála v obchodě. Všechny loupeže byly objasněny. 

 

Policisté šetřili v roce 2016 další násilnou trestnou činnost, jako je vydírání – 8 skutků v roce 

2016 proti 14 v roce 2015, nebezpečné vyhrožování – 18 skutků proti 24 v roce 2015, nebezpečné 

pronásledování – v roce 2016 pokles na 4 skutky proti 14 v roce 2015. Naopak počet případů 

úmyslného ublížení na zdraví narostl v roce 2016 na 43 případů proti 22 v roce 2015. Z 39 osob 

stíhaných pro úmyslné ublížení na zdraví je 13 recidivistů, 1 nezletilec a 4 ženy. Z 6 osob stíhaných za 

vydírání jsou 4 recidivisté a 2 ženy. 

 

13. Drogová kriminalita 
  

V roce 2016 bohužel pokračuje nárůst zneužívání drog. Drogová kriminalita se v roce 2016 

na okrese Jičín zvýšila, stejně jako v roce předešlém. Preference uživatelů návykových látek zůstávají 

konstantní. V roce 2015 byl realizován rozsáhlý případ vzájemně spolupracujících výrobců a 

distributorů drog, zejména pervitinu na Hořicku, kde bylo v hlavní větvi obviněno 6 pachatelů, 

stíhaných vazebně. V souvislosti s tímto případem byla zjištěna trestná činnost celé řady dalších 

pachatelů, jejichž vyšetřování probíhalo průběžně i v roce 2016. Do konce roku 2016 bylo obviněno 

dalších 7 pachatelů. Jejich role v případu spočívala, jak v pomoci při výrobě pervitinu, zejména 

nákupem léků obsahujících pseudoefedrin, sloužícího k výrobě pervitinu, tak dovozem hlavních 

pachatelů do Polské republiky pro léky apod. Dále byly stíhány osoby, které přechovávaly návykové 

látky, zejména marihuanu, případně tuto vyráběly.  

 

V roce 2016 se podařilo rozkrýt další skupinu vzájemně se podporujících a spolupracujících 

pachatelů drogové trestné činnosti, tentokrát výhradně distributorů. Na základě realizace případu, v 

kterém byla trestně stíhána jedna žena a dva muži, byla rozkryta síť distributorů. Nakonec byli 

zadrženi, obviněni a i vazebně stíháni 2 muži, jedním z nich byl známý místní recidivista a na svobodě 



7. strana  
 

 
 

jedna dvaadvacetiletá žena. Rozpracováním tohoto případu bylo zjištěno, že všechny tyto osoby 

odebíraly vysoce kvalitní pervitin od muže z Jičína, recidivního pachatele distribuce drog z let 

minulých. Ten doufal, že změnou svého bydliště do Středočeského kraje unikne pozornosti jičínských 

kriminalistů. To se nestalo a v listopadu tohoto roku byl v jedné obci ve Středočeském kraji zadržen. 

Při domovní prohlídce byly nalezeny různé návykové látky, počínaje pervitinem a marihuanou, přes 

hašiš až po extázi. Zajištěny byly také nemalé finanční prostředky a elektronika.  

 

V roce 2016 byla zajištěna varna pervitinu v Kopidlně, která co do rozsahu je největší na 

okrese za poslední roky. Na rozdíl od předchozích případů pachatelem nebyl místní občan, ale 40-letý 

recidivista z Mladé Boleslavi.  

 

Podzimní měsíce roku 2016 se nesly v duchu „sklizní“ konopí. Policistům Územního odboru 

Jičín se podařilo odhalit hned pět pěstitelů konopí, které následně měli v úmyslu upravovat na 

marihuanu. Bylo zajištěno větší množství rostlin konopí, které jsou předmětem znaleckých zkoumání. 

Již nyní lze uvést, že jejich zajištěním byl trh s návykovými látkami ochuzen o marihuanu ve 

hmotnosti několika kilogramů.  

 

Pachatelé drogové trestné činnosti pocházejí z různých sociálních vrstev, ale v největším 

měřítku se jedná o osoby ve věku mezi 20-40 let, většinou dlouholetí uživatelé návykových látek. 

Výrobci marihuany jsou většinou i jejími uživateli, avšak neváhají s touto zásobovat i své okolí. 

Nebylo však zjištěno, že by se této trestné činnosti dopouštěli za účelem zisku. Oproti tomu 

distributoři a výrobci pervitinu svou trestnou činností financují svojí závislost a zároveň se prodejem 

návykových látek často živí. Zřídkakdy mají jiný, legální příjem.  

 

Za úspěch policistů hovoří i samotná vysoká pouliční cena drog na Jičínsku oproti jiným 

okresům v okolí. Zatímco ve Středočeském kraji se pohybuje cena 1 g pervitinu kolem 1.000,- Kč, v 

Jičíně je běžná cena za 0,2 g pervitinu kolem 500,- Kč. Z toho se dá usuzovat, že se snížila dostupnost 

pervitinu na trhu a vzrostly náklady na jeho pořízení.  

 

V roce 2016 se prokázala vysoká provázanost mezi drogovou a majetkovou kriminalitou, 

neboť velkou část objasněné majetkové kriminality páchaly osoby drogově závislé, zpravidla 

recidivisté.  

 

Celkově bylo na okrese Jičín šetřeno 40 případů drogové kriminality, výsledkem roční práce je 

31 stíhaných osob, z toho 19 recidivistů, pomalu se zvyšuje podíl žen mezi pachateli (8).  

 

Objem práce vykonané v roce 2016 a velmi dobré výsledky drogové kriminality jsou 

výsledkem trpělivé několikaleté práce specialistů služby kriminální policie věnující se TOXI 

problematice, operativců i vyšetřovatelů. Přispěla k tomu také spolupráce s ostatními složkami, 

zejména s oddělením analytiky SKPV, kriminalistickými techniky a policisty obvodních oddělení. 

Znatelná je také podpora vedení OOK a ÚO, které posílilo a stabilizovalo personální stav TOXI týmu 

na ÚO. 

 

Nejzneužívanějšími návykovými látkami zůstávají marihuana a pervitin. 
 
 

 

 

 

 



8. strana  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

14. Mravnostní kriminalita  
 

Počet případů mravnostní kriminality je v roce 2016 srovnatelný s rokem 2015. Závažně 

narostl počet prověřovaných oznámení o znásilnění oproti roku 2015, a to na 12 případů v roce 2016. 

8 případů se podařilo vyřešit ještě v roce 2016, na zbývajících policisté intenzívně pracují. Ve dvou 

případech se jednalo o znásilnění žen v domě sociálních služeb, které se nemohly účinně bránit pro 

své tělesné postižení. Pachatelé byli rovněž klienti ústavu. Policisté prověřovali v 5 případech 

znásilnění, k němuž mělo dojít mezi osobami blízkými, z čehož byly 3 odloženy, jelikož k jejich 

spáchání nedošlo. Odložen byl i případ, kdy ke znásilnění mělo dojít na diskotéce a poškozená si jej 

vymyslela. Ve dvou případech se jednalo o sexuální delikty na dětech, které si převzali specializovaní 

policisté z krajského odboru šetření. Dále bylo zaznamenáno 11 případu pohlavního zneužívání, z toho 

3 případy skončily u specialistů v Hradci Králové, jeden byl postoupen do Prahy a zbylých 6 případu 

byli tři pachatelé mladiství, kdy věk poškozených byl shodně 14 let. V jednom případě se jednalo o 

pohlavní styk mezi sourozenci. Jeden případ si devítiletá dívka vymyslela.  

 

Dále jako každý rok byly řešeny případy šíření dětské pornografie, kdy ve dvou případech šlo 

o rozšiřování fotografií. Klasickým šířením dětské pornografie jsou případy dvou mužů, kteří dětskou 

pornografií šíří přes internet a to tak, že lákají intimní fotografie od mladistvých či nezletilých.  

 

15. Bezpečnost silničního provozu  
 

V roce 2016 bylo oznámeno dopravnímu inspektorátu Jičín celkem 662 DN, což je o 35 více 

než v předchozím roce. Při nich bylo usmrceno celkem 7 osob, což je o 2 úmrtí méně než v roce 2015. 

Těžce bylo zraněno 38 osob, což je nárůst o 6 osob a lehce 189, což je o 29 osob méně než v 

předchozím roce. Celková hmotná škoda činila 44 234 600,- Kč., což je o 4.006.500 Kč méně než 

v roce 2015. 

 

Nejčastější příčinou dopravních nehod byl způsob jízdy 264 (-24), rychlost 135 (+25) a nedání 

přednosti v jízdě 63 (+9). Dále bylo 170 dopravních nehod nezaviněno řidičem. Pod vlivem alkoholu 

bylo zaviněno 37 (+3) dopravních nehod. Skupina dopravních nehod v roce 2016 ukončila celkem 125 

(-27) DN uložením blokové pokuty v částce 148 300,- Kč.  

 

Současně policisté řešili celkem 85 (+9) trestných činů. Z toho bylo 14 TČ předáno na SKPV, 

4 TČ byl odložen. Rozpracováno je nadále 11 TČ v souvislosti s dopravní nehodou. Z uvedeného 

počtu 85 trestných činů bylo ve zkráceném přípravném řízení zpracováno 55 (+5) trestných činů. 

Policisté DI řešili v rámci dohledu celkem 4.042 (-438) přestupků. Z toho 3.881 (-457) přestupků bylo 

řešeno v blokovém řízení v částce 1.627.200,- Kč (+35.000,- Kč) včetně DN, které se statisticky 

nevykazují a 162 (+20) přestupků nebylo vyřízeno na místě. V roce 2016 bylo celkem 76 řidičů při 

běžné silniční kontrole pod vlivem alkoholu, což je o 32 méně než v roce 2015. Pod vlivem návykové 

látky bylo 40 řidičů, což je o 10 méně než v roce 2015. Dále byla uložena 5 x kauce dle z.č. 361/2000 

Sb. v částce 65.000,- Kč. 

 

Na Obvodním oddělení Jičín bylo v roce 2016 řešeno v blokovém řízení 957 přestupků 

v dopravě. Dále bylo řešeno 29 případů jízdy pod vlivem alkoholu, kdy z tohoto počtu bylo 6 případů 



9. strana  
 

 
 

kvalifikováno jako trestný čin Ohrožení pod vlivem návykové látky.  Ve 22 případech jízda pod 

vlivem OPL (omamných psychotropních látek), kdy z tohoto počtu byly 2 případy kvalifikovány jako 

trestný čin Ohrožení pod vlivem návykové látky. Celkem bylo zadrženo 34 řidičských průkazů. 

 

     

 

 

16. Oblast veřejného pořádku 

  
Okres Jičín zůstal i v roce 2016 klidným okresem. V průběhu roku nedošlo k závažnějšímu 

narušení veřejného pořádku. Všechny sportovní a kulturní akce pořádané v teritoriu územního odboru 

Jičín se obešly bez mimořádných událostí, při konání větších akcí jsme byli posilováni silami a 

prostředky PČR Krajského ředitelství policie Hradec Králové.  

 

V oblasti diváckého násilí byla nasazena pořádková jednotka Územního odboru Jičín a ostatní 

policisté Územního odboru k zabezpečení lokálních akcí většího významu (autokros Nová Paka, 

závody motocyklů 300 zatáček Gustava Havla, FUCHS OIL Česká Tourist Trophy a Rock Fest v 

Hořicích).  

 

Členové pořádkové jednotky Územního oboru Jičín byli v průběhu roku 2016 nasazováni k 

posílení výkonu služby a zajištění veřejného pořádku při domácích hokejových utkání HC Mountfield 

Hradec Králové celkem ve 2 případech, při fotbalových utkání FC Hradec Králové rovněž ve 2 

případech a v 1 případě při konání kulturní akce HIP HOP KEMP v H. Králové.  

 

V roce 2016 byly v rámci teritoria Územního odboru Jičín provedeny 3 opatření na kontroly 

provozoven (restaurace, herny, noční podniky, ubytovny atd.), z toho 2 opatření ve spolupráci s 

Českou obchodní inspekcí, Hasičským záchranným sborem a Odborem sociálně-právní ochrany dětí, s 

policejním zaměřením na podávání alkoholu mládeži, pátrání po osobách a věcech. Z celkem 124 

kontrolovaných osob bylo zjištěno požití alkoholických nápojů ve 4 případech, požití návykových 

látek (marihuany) ve 2 případech u osob ve věku do 18 let.  

 

V průběhu roku 2016 zejména v jeho závěru, vzhledem k událostem v Evropě se policisté Územního 

odboru Jičín při výkonu služby intenzivně zaměřovali a podíleli na zajištění bezpečnosti ČR v oblasti 

migrace a terorismu zvýšeným fyzickým výkonem služby v okolí tzv. měkkých cílů. V této souvislosti 

hlídky Obvodního oddělení Jičín kontrolovaly tzv. měkké cíle, a to zejména takové cíle, kde dochází k 

výskytu většího počtu lidí jako je v Jičíně např.: Retail-park v ul. Rigerova, obchodní domy Kaufland, 

Tesco, Billa, Penny, dále také Valdštejnovo nám., Žizkovo nám., Husova ul., BČS v Jičíně aj. 

V průběhu samotných kontrol měly hlídky při sobě dlouhé zbraně, balistické prostředky a doporučené 

prostředky, kterými jsou hlídky vybaveny. V souvislosti s tímto opatřením nebyl ve městě Jičín 

narušen veřejný pořádek. Na konci roku se samotný výkon služby prioritně věnoval tomuto 

bezpečnostnímu opatření. 
 
 

17. Přestupky 

 

V oblasti přestupkového řízení, včetně dozoru nad BESIP, bylo v roce 2016 pořádkovou službou 

řešeno celkem 4316 přestupků. Trend u přestupků je stejně klesající jako u nápadu trestných činů. V 

roce 2015 policisté řešili 5064 přestupků a 5441 v roce 2014. V blokovém řízení bylo vyřešeno 2679 

přestupků, částka uložená za blokové pokuty v roce 2016 činila 653.500,- Kč, v roce 2015 to bylo 

734.700,- Kč.  



10. strana  
 

 
 

 

Z celkového počtu bylo v dopravě řešeno 3064 (-529) přestupků a 700 (-174) přestupků majetkových. 

 

Na Obvodním oddělení v Jičíně bylo v roce 2016 řešeno celkem 1434 přestupků na úseku proti 

majetku, veřejného pořádku, občanského soužití a proti BESIP. Policisty Obvodního oddělení Policie 

Jičín bylo v roce 2016 uloženo celkem 1044 pokut v oblasti blokového řízení za celkovou částku 

294.400,- Kč, z toho 76 pokut bylo uloženo za přestupky majetkového charakteru, 957 pokut za 

přestupky proti BESIP a 11 pokut za jiná přestupková jednání. 

 

 V roce 2016 nebyly v působnosti Obecního úřadu Kněžnice zjištěny Obvodním oddělením Jičín 

žádné přestupky. 

 

18. Oblast organizační, personální a ostatní činnosti policie 
 

Systemizovaný tabulkový stav na Územním odboru PČR Jičín k 1.1.2017 činil 176 policistů, kdy ve 

skutečnosti se na Územním obvodu na výkonu služby v roce 2016 podílelo 172 policistů. 

  

V průběhu roku 2016 bylo přijato do služebního poměru celkem 7 nových policistů, kteří nastoupili k 

absolvování základní odborné přípravy. Řady územního odboru v uvedeném roce také posílili další 3 

policisté z jiných krajských ředitelství Policie České republiky. Naopak došlo v 5 případech ke 

skončení služebního poměru a k dalším 5 odchodům našich policistů k jiným krajským ředitelstvím.  

 

V oblasti vzdělávání policistů bude kladen důraz na doplnění povinných specializačních kurzů ve 

všech službách policie dislokovaných na našem územním odboru. V roce 2016 se nepodařilo tento 

úkol beze zbytku splnit, ani policistům služby kriminální policie, ani na službě pořádkové nebo 

dopravní policie. Důvodem je kromě personální nedostatečnosti k zajištění nepřetržitého systému 

služeb i nedostatek vypsaných termínů specializačních kurzů.  

 

Cílem pro rok 2017 je vyšší aktivita v přijímání nových policistů a obsazení 100% systemizovaných 

tabulkových míst policistů v rámci Územního odboru Jičín. V celkové koncepci práce územního 

odboru PČR Jičín je pro rok 2017 prioritní začlenění nových policistů, kteří na jednotlivé útvary 

budou v průběhu celého roku přicházet po absolvované základní služební přípravě, z jiných krajských 

ředitelství nebo i jiných bezpečnostních složek. Cílem pro rok 2016 je obsazení 100 % 

systemizovaných tabulkových míst policistů v rámci Územního odboru PČR Jičín, jelikož dochází 

k odchodům a přestupům policistů. 

 

V posledním čtvrtletí roku 2016 došlo k personálním změnám na funkci vedoucího Územního odboru 

Jičín, kdy dosavadní vedoucí Územního odboru Jičín plk. Mgr. Radek Bohuslav byl ustanoven na 

místo vedoucí Územního odboru Náchod a na jeho místo byl pověřen výkonem funkce plk. Bc. 

Zdeněk Šolc. 

 

V současné době (stav k 1.1.2017) je na Obvodním oddělení v Jičíně celkem 27 policistů, 3 vedoucí 

pracovníci a 1 administrativní pracovnice. Z tohoto počtu je 1 zařazen do hlídkové a obchůzkové 

služby, dále je 12 policistů zařazeno do skupiny s územní zodpovědností, kdy tito ve svých 

přidělených úsecích provádějí především obchůzkovou činnost a další svěřené úkoly, a 12 policistů 

zařazeno jako zpracovatelé trestních spisů. Z celkového počtu policistů je 9 policistů členem 

pořádkové jednotky, kdy jejich družstvo patří pod celek Krajské pořádkové jednotky. Tito policisté tak 

plní úkoly pod jednotným velením a jsou nasazováni v případech nutného nasazení větších sil, 

například v zákrocích proti městskému a diváckému násilí, při demonstracích, výpomoc při živelných 

pohromách apod. V minulosti působila naše jednotka při zajišťování veřejného pořádku na území 



11. strana  
 

 
 

hlavního města Prahy při návštěvách cizích státníků, při akcích levicových i pravicových extrémistů, 

ale i při nepokojích na šluknovském výběžku.  V současné době je opět naše jednotka nasazena při 

zajišťování veřejného pořádku na domácích hokejových extraligových utkání v Hradci Králové. 

 

Policisté Obvodního oddělení Jičín dále vykonávají dozorčí službu, kdy jejich úkolem je zejména 

prvotní kontakt s oznamovatelem, příjem oznámení, následná dokumentace oznámení, koordinace 

činnosti policistů velených do hlídek, adekvátní opatření dle povahy a charakteru oznámení a dále je 

na tyto policisty kladen zvýšený nárok a to zejména v ochraně budov Územního odboru Jičín 

v mimopracovní době a ve střežení osob v policejních celách. Za rok 2016 bylo v celách na Obvodním 

oddělení v Jičíně umístěno celkem 67 osob. 

19. Prevence 
 

Preventivní činnost je v rámci Územního odboru policie Jičín prováděna v těsné spolupráci s 

tiskovou mluvčí a koordinovaně za přispění všech ostatních složek územního odboru a dále se 

skupinou základních kynologických činností Jičín a s instruktory služební přípravy. Prevence 

kriminality na Jičínsku je v letošním roce v souladu s celorepublikovým trendem zaměřena hlavně na 

seniory, děti a studenty středních a vyšších odborných škol. Velká pozornost je věnována mládeži 

sdružující se v nízkoprahových domech (Hořice, Jičín) a dalších obdobných zařízení a mládež 

pohybující se v lokalitách se zvýšeným rizikem výskytu sociálně patologických jevů (městský park 

Jičín, zámecký park Kopidlno). Zde se jedná hlavně o sekundární a terciální prevenci. V mateřských 

školách a na prvních stupních základních škol se provádí především primární prevence.  

 

V rámci prevence kriminality jsou policisty prováděny na školách konzultace s učiteli za 

účelem zlepšení spolupráce škol s policií, kdy je poukazováno na nebezpečnost a úskalí sociálních sítí, 

a to zvláště pro mladistvé. Policista na problematice mládeže je členem multidisciplinárního týmu pro 

mládež, který je složen ze soudce, státního zástupce a pracovníků odd. soc. péče. Tým byl vytvořen za 

účelem lepší spolupráce a informovanosti mezi těmito orgány. Spolupráce se školami je dobrá. 

Bezproblémová je i spolupráce s pracovníky odboru sociální péče městských úřadů.  

 

K preventivním opatřením policie na okrese patří také kontroly zabezpečení chat a chalup. 

Majitelé jsou o kontrole a jejím výsledku informováni a motivováni k větší zodpovědnosti při správě 

vlastního majetku. Preventivní účinek má také přítomnost policie na mysliveckých honech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12. strana  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20. Závěr 
 

Rok 2016 byl z pohledu splnění stanovených úkolů úspěšný. Priority, které byly územnímu 

odboru uloženy nebo byly pro toto období stanoveny, se podařilo z větší části splnit.  

 

Dále došlo ke zvýšení objasněnosti ve všech hlavních ukazatelích trestné činnosti, což je 

zásluhou nejen složky kriminální policie, ale jde o výsledek stále kvalitnější práce všech policistů 

nejen na místě činu, ale v průběhu dalšího prověřování a vyšetřování protiprávního jednání pachatelů a 

konkrétní práce v terénu.  

 

Cílem pro rok 2017 u všech složek policie územního odboru je nadále standardní výkon 

služby, zkvalitnit práci při doobjasňování protiprávních jednání a taktiku služebních zákroků a v 

obecné – základní rovině poskytovat maximálně možný servis občanům v souvislosti s ochranou 

života, zdraví, majetku a veřejného pořádku.  

 

Na úseku vnitřní bezpečnosti je pak prioritou výkon služby zejména v místech s vyšší 

koncentrací osob v místech pořádání různých kulturních, společenských a sportovních akcích, 

předcházení protiprávních jednání a zabezpečení ochrany obyvatelstva a to nejen v užším nebo širším 

pojetí na místech označovaných jako „měkké cíle“ a nejen v souvislosti s terorismem.  

 

V oblasti dopravy zintenzivnit kontroly řidičů s cílem předcházet řízení motorových vozidel 

pod vlivem alkoholu a návykových látek s ohledem na snížení počtu dopravních nehod.  

 

Pro všechny vedoucí pracovníky i nadále zůstává úkolem řídící a kontrolní činnost za účelem 

dosažení co možná nejlepší práce policistů územního odboru. V neposlední řadě je velmi důležitým 

úkolem managementu na všech úrovních řízení personální stabilizace a naplnění aktivního stavu 

policistů Policie české republiky Územního odboru Jičín.  

 

Prioritou pro rok 2017 je odhalování a objasňování majetkové trestné činnosti a kriminality po 

linii toxi. 

 

 

      Zpracoval:                                                                                         Schválil:  

pprap. Bc. Milan Plecháč                npor. Ing. Kolc Radek   

      vrchní asistent                                                                                      vedoucí oddělení    

 

kontakt na OOP ČR Jičín:   

tel. 974 533 651   

e-mail:jc.jicin@pcr.cz 


